UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia|| Pro Reverendis. Et Illvstris.|| Principibus  
Catholicis, ac alijs ordinibus Impe-||rij aduersus mucores  
& calumnias Buce-||ri, super actis Comiciorum||  
Ratisponæ.||**

**Eck, Johannes**

**Coloniae, 1542**

**VD16 E 262**

Apologia pro Reuerendis. s. ap. Legato Contareno.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33616**

## APOLOGIA PRO

Concilium, in q̄ Papa & sui, nullam de religiōe cognoscendi potestatem haberent: Prudentissimus D. Legatus, & fidei Catholicę sancte affectus, p̄ iniuncto & debito officio suo, monuit ordines imperij super ea re literis suis.

SCRIPTVM SE. APO. LEGATI AD  
ordines imperij de nationali concilio.

**R**Euerendissimi & illustrissimi Domini, cum peruenies ad aures nostras, quod in determinatione huius conuentus Imperialis tractatæ controuersiæ fidei remittatur ad Concilium vniuersale, quod si celebrari non posset, tunc remittantur ad conciliū nationale, &c. Animo ppndentes quām magni præiudicij esset, si controuersiæ fidei remitterentur ad concilium vnius nationis, officij nostri putauimus esse, commonefacere dominatiōes vestras Reuerendas: & Illustriss., vt additio illa de concilio nationali omnino tollatur. Nam perspicuum est, in Nationali Concilio nullo pacto posse determinari controuersias fidei: cū hoc concernat Statum vniuersalem Ecclesiæ. Et quicquid ibi determinaretur, esset nullum, irritum & inane. Quod si à dominatiōibus vestris Re. Illustriss., factum fuerit, vt certe nobis persuademus, quemadmodum gratissimum erit sanctitati Pontificiæ, quæ caput est Ecclesiæ, & Conciliorum omnium, ita econtra erit ipsi molestissimum, si secus fieret. Nam clarum est maiores seditiones in controuersijs religionis hoc pacto orituras esse, cum in alijs nationibus, tum in hac vestra nobilissima prouincia, hoc officium nos luimus omittere, tum vt pareremus mandatis sanctitatis suæ, tum etiam, vt nō deessemus officio personæ Legati nobis à sede Apostolica iniunctæ Ratisp. 26. Iulij.

Paratissimus ad obsequia dominationum vestrum reuerendissimarum, & illustrissimarum.

Gasparus Cardinalis Contarenus  
Legatus.

Ad

228

REVERENDIS. LEGATO:  
Ad hoc scriptum Legati, Ordines Imperij  
responderunt, ut sequitur.

**R**uerendissime in Christo pater, sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, & sanctissimi Domini nostri Papæ, à latere Legatus, Domine colendissime. Reuerendissimi, & Illustrissimi sacri Romani Imperij Electores, alijq; Principes, & Status, ex scripto Reuerendissimè dominationis vestre eisdem oblato, intellexerunt. Reueren. Do. vestram petere, quod iudicem principes & Status ex determinatione recessus huius Imperialis conuentus, qua tractarunt, ut si concilium vniuersale celebrari non posset, tunc controversiae fidei ad concilium nationale remittantur, illam additionem de Concilio nationali omnino tolleret cum perspicuum sit, in nationali concilio nullo pacto posse determinari controversias fidei. Et quicquid ibi determinaretur, esset nullum, &c. Prout hęc omnia in praetacto Reue. Dom, vestre scripto plenius continentur, & explicantur.  
Ad quę prefati Principes, & Status Imperij respondent Re. Do. vestram promouendo, & sanct. dominum nostrū Papam indicendo, & citra ulteriorem procrastinationem celebrando concilium vniuersale, facillime præcauere posse, ne subortas fidei, & religionis nostræ controversias in cōcilio nationali tractari ac determinari oporteat, id quod omnes huius imperij status plurimum optant, & obnoxie rogant. Sin autem concilium vniuersale toties pollicitum & iam à Re. D. nostra iterum promissum, per sedem Apostolicam, ad effectum suum non fuerit deductum, euidentis profecto huius imperij, & præsertim nationis Germanicæ necessitas expostulat, cōtrouersias istas in religione nostra excitatas, in concilio nationali, aut si nec hoc quidem congregari poterit, in alio imperiali conuentu præfente, tum, & hoc negotium dirigente aliquo Legato sedis Apostolice, sufficientibus ad hoc eiusdem se. Apostolice faculta

f ij tibus

226  
APOLOGIA PRO

tibus suffulto, concordari, ac diffiniri. Ut enim in tot, tan-  
tisq; opinionum varietatibus h̄erere, nedum periculoseum,  
sed etiam intolerabile foret, ita econtra pr̄dicti Principes  
& Status nihil vehementius exoptant, quam illas contro-  
uerfias, legitimo & debito modo ad concordiam Catholi-  
cam redigi, non diffidentes, quin Re. Dominatio vestra,  
eam ad rem suum quoque promotionis auxilium sit collo-  
catura. Et sanctiss. Dominus noster pro debito pastoralis  
officij sui autoritatem suam interponere non sit recusatu-  
rus. Datum Ratispo. 26. Iulij Anno 41.

REPVL SIO EORVM QVAE BVCE-  
rus cum suis in Se. Apost. Legatum Im-  
pudenter scripsit.

**E**T si neminem dubitem futurum, qui h̄ec scripta Re-  
uerendissimi D. Legati Contarenii legerit, modo can-  
didi sit iudicij, & honestatis ac veræ religionis amanit: qui  
nō p̄bet illa esse docte, prudenter, ac catholice scripta: ta-  
men Bucero & suis non satisfaciunt: q̄a multum aceti ha-  
bet in pectore, plus fellis & bilis, stomachum habet corru-  
ptum, palatum infectum, plenus p̄bri, venerando seni, mul-  
tis modis, absq; vlla causa iniuriatur: Non possum me con-  
tinere, quin p̄ veritate fidei asserenda, & mea in Se. Ap. ob-  
seruantia, (vt cunq; s̄epe diuexer à Curię Romanę sectatoris-  
bus,) respondeam illius conuicijs, sed breuissime.

OFFENSIO PRIMA.

**Q**VIA Reuerendissimus D. Legatus in primo scripto ad  
Cæsaream Maiestatem narravit protestates in nō-  
nullis articulis discedere à cōmuni cōsenso ecclesiae Catho-  
licæ: Insurgit Bucer contra hunc venerandum ac doctissi-  
mum patrem, nihil reueritus psonam, cuius legationis mu-  
nere fungitur, aut sedem Apostolicam: accusat eum, quod  
inique eos taxauerit & suggillauerit iniqua criminazione.

**I.** Quia nec Legatus, vel quisquam alias vñquam euincet  
corum

## REVERENDIS. LEGATO.

**et** doctrinam, à communi consensu ecclesiæ variare.

Communis consensus non est is in q̄ iam consentiunt,  
qui Romano Pontifici parent: sed in q̄ omnes omnium s̄æ  
culorum sancti ab initio usq; ad finem mundi, patriarchæ, p̄  
phetæ, Apostoli, pastores & doctores consentiunt.

Qui eadem de Deo ac domino nostro Iesu Christo, de ,  
eius ecclesia, Euangelio, sacramentis & disciplina sentimus,  
confitemur, docemus cum illis.

Quæ reiecamus & correximus, eiusmodi sunt, ut sicut cū 4,  
scripturis, ita & cū cōsensu illo ecclesiæ Catholicæ pugnāt.

## REFELLVNTVR ILLA.

**Q**uod tam impudenter negat Bucer, neminem euicis-  
se, eorum perfidam doctrinam variare à cōmuni cō-  
sensu ecclesiæ: cum hoc doctissimi viri irrefragabiliter euice  
rint: & vt ex multis paucissimos numerem. Vbi respondis  
stis Catharino, vel Corcyren, Episcopo Marcello, aut Al-  
berto pio Carporum Principi, vestra dogmata cōfutanti-  
bus in Italia: Vbi Hieronymo Emsero, vbi Dietenbergio  
vel Schazgero, Fabro vel Cochleo vestra improbantibus  
in Germania: Vbi tela repulisti Iodoci Clithouei & al-  
mæ facultatis Theologicæ Academiæ Parrhisiæ, in Gal-  
lia: Potuistis ne mutire verbum aduersus scripta Iohan.  
Episcopi Roffen, Guilhelmi Rossei, ac Edoardi Pouelivos  
cōdemnantium in Anglia cum Academia Oxonieñ. Re-  
spondete adhuc si libet his quæ Alphonsus Zamoreñ, in  
Hispania contra vos asseruit & Alphonsus de Villa sanctat:  
Et ego qui cum paupercula era minuta duo misi in gazo-  
phylacium, scripsi & euici, contra errores vestros in quibus  
dissentitis à communi totius ecclesiæ Catholicæ consensu,  
de primatu Petri & Se. Apo. libros III. de sacrificio Missæ li-  
bros III. De poenitentia & eius partibus lib. IIII. De Pur-  
gatorio lib. IIII. De imaginibus non tollendis lib. vnum cū  
multis alijs: Vbi Endymionis somnum dormiuerunt Gi-  
f iij gantes

## APOLOGIA PRO

gantes illi, terræ filij, si non fuerunt victi, cur non respons  
derunt? Imo ubi eis monstrantur contrarietates & contra  
dictiones scriptorum suorum, magis muti sunt quam pis  
ces, ut ad antilogias fabri, ad contradictiones f. admirati  
Fundling & tot septicicia Cochlei.

Laus Deo & se. Ap. qui nobis Legatum dedit tanta eru  
ditione insignē, siue scholasticos Theologos, aut Ecclesi  
sticos patres, aut ipsam Canonicam scripturam tractare vo  
luerimus, potis est errores Buceri vincere, siue latino ideo  
mate cum eo agant, aut si malint Græcam linguam.

2. De secundo, præter omne decorum & rationem negat  
eum esse communem consensum Ecclesiæ Catholice, q. est  
omnium qui parent Romano Pontifici, cum à Christo pas  
so omnes habiti sint schismatici, qui illog. cōsensum non se  
queretur; & totus orbis Christianus, in his quæ sunt fidei,  
Ecclesiam Romanam & Apostolicam veneratur & sequtur.  
Sed diu delyrarunt sibi fingentes Ecclesiam occultā, & Ma  
thematicam: Iam etiā sanctulos somniant occultos & igno  
tos, pastores & doctores Mathematicos, quos nemo vidit,  
consentientes per omnes ætates usq; ad finem mundi. At  
evidenter superius ostendimus Missam à Christo passo ha  
bitam ab omnibus sanctis pro sacrificio, & pro viuis & de  
functis celebratam: Identidem de invocatione sanctorum  
deprimatur S. Petri & se. Ap. de confessione & satisfactio  
ne. Ne existens in sacerdotio matrimonium contrahat, de  
mutatione panis in Eucharistia, de votis maxime Monas  
ticis, & alijs. Ut non possit non extreme temerarius esse,  
qui tot sæculorum & omnium ætatum sanctis per diamet  
rum aduersatur, vt illi faciunt: Multis enim annis nolue  
runt sanctos doctores euocari in duellum contra se: Hoc  
vnum reboabat, PATRES, PATRES pro nihilo illos du  
centes: sicut eorum Patriarcha Luther superbissime iacta  
tra Augu. bat in disputatione Lipsica, citato per me Augustino, eti  
am

Luddera  
ni repule  
runt san  
ctos p̄fes.  
Ludder cō  
centes: sicut  
eorum Patriarcha  
Luther superbissime  
iacta  
tra Augu.  
bat in disputatione  
Lipsica, citato  
per me Augustino, eti  
am

## REVERENDIS. LEGATO.

229

am si Mille Augustini hoc dicerent, ipse solus vellet eis res pugnare. O luciferianam superbiam.

De tertio audet proponere Bucer omnium etatum sanctoeadem docuisse de Christo, ecclesia, sacramentis, &c. que ipse cum sectarijs suis docet. At veni huc sub ferulam Bucer Errores he reici specia aliter Buce Dei esse vicarium Christi in Ecclesia, non Papam: quod cer.

Bernæ in disputatione affirmauit tuus Haller, quem defendebas contra Alexium Grat. S. Dominici sacerdotem. Hoc autem non est Christianum, sed Macedonianum.

Quis sanctorum vnquam docuit, quod tu asseris, humilitatem Christi omnino sicut alium sanctum, vere & natura hominem, non cogitasse semper, nec dixisse, nec voluisse, nec aduertisse omnia, ut quidem ex eo volunt facere hominem omnipotentem. Adfer sanctorum aliquem, qui te

hanc docuerit impietatem, in iniuriam Christi saluatoris. O blasphemiam.

S. Iohannes te hoc non docuit, qui inquit: Vidi eum in gloriam.

plenum gratia & veritate. Non S. Paulus qui testatur omnes.

thesauros sapientiae & scientiae absconditos in illo. Nō Isaïs.

as, qui de eo protestatur. Requiescit super eum spiritus sapientiae, & intellectus at Baptista teste, non dedit ei Deus

spiritum ad mensuram. Si ergo dona spiritus sancti habuit non ad mensuram, ergo & sapientiam: scit ergo omnia.

Neq; hanc impietatem didicit à S. Augustino, Fulgentio, vel Gregorio à magistro citatis in textu. Sed vnde impege

rit, ex verbis suis capimus: quia sicut benedicta humanitas

Christi non omnipotens, ita non credidit eam esse omnisci-.

entem: si vellet à Catholicis doceri, inueniret apud eos

rationem diuersitatis. Et ne quis arbitretur hunc erro-

rem excidisse Bucero, ipse illud reputat commentum, Chri Super Lu.

stum in instanti conceptionis fuisse perfectum. At sancti Hieronimi.

non dicunt hoc esse commētum, sed propheticum, quia re-

ste Hieremias dicat, Nouum faciet dominus super terram,

Fœmina

Hieron.

## APOLOGIA PRO

Fœmina circundabit virg: quia in vtero virginis Christus perfectus vir extitit, non solum ppter animam & carnem, sed etiam propter sapientiam & gratiam, qua plenus erat, vtcung: stomachentur veteres & noui hæretici.

Bucer non sentit cum sanctis. Audes magno mendacio in spm sanctum afferere, te easdem sentire & confiteri de Christo, quæ sancti: sed profer aliquem sanctorum, qui negauerit Christum resurrexisse clauso sepulchro, aut ad Apostolos ingressum clausis ianuis, quæ tu pertinaciter negasti Bernæ, vt in actis patet. Alius

Matt. 28. Bucer. aliquem sanctorum, qui negauerit Christum resurrexisse clauso sepulchro, aut ad Apostolos ingressum clausis ianuis, quæ tu pertinaciter negasti Bernæ, vt in actis patet. Alius

Psalm. 20. Mattæus scripsit. Angelum descendisse de cælo, qui accedens reuoluit lapidem, & sedit super eum: Christus autem iam surrexerat, sicut testatus est mulieribus. Surrexit, non est hic: nisi impietatem impietati addere velis, CHRL

Iohan. 20. STVM eguisse auxilio angeli in amotione lapidis: cū, teste Dauid, ascendens in cœlum exaltatus fuerit in virtute sua:

Iohan. 20. cur non potuit etiam resurgere in virtute sua: Sic Iohannes meminit. Cum sero esset, & fores erant clausæ, venit Iesus, & stetit in medio eorum: Quid attinebat meminisse clausuræ, si per illas Christus non intrasset? Ideo præclare ait Theophylactus. Clausæ autem erant fores, vt ostendat: quod ita surrexit supra posito lapide super sepulchrū: Ita natus est Christus ex Maria virgine, non lēsis claustris virginitatis, vtcūq: impij aliqui nostra tempestate nō sunt veriti virginitatem Mariæ incessere.

Theophy. Si es probus Bucere, prodeas & ostende, qui sancti senserunt & docuerunt, quod tu afferis, errorem in fide non nocere, modo quis credat, Christum nos saluos fecisse & redemisse, sicut tu docuisti Bernæ: & pertinacius subinde dixisti, vt habetur in actis. Qui semel credidit, dominum nostrum Iesum Christum eum redemisse, ille habet sigillum spiritus sancti: & nunquam potest peccare ad mortem!

Implus er tor Buc. Quos Christianos hic nobis creabis temerarios, omni flagitio plenos & sceleratos quid boni facient, aut quæ mala omittent

## REVERENDIS. LEGATO.

omittent decepti huiusmodi doctrinæ pallio, quam à Iouianio hausit non ab aliquo sanctorum Bucerus.

De quarto, affírmas te talia reieciſſe cum tuis, quæ repugnent communi consensui ecclesiæ catholicæ hoc perperā à te dictum, & rudis populi seductiūm, ex superioribus liquet: at vlcus tibi aperiām, ut fānies & purulentia effluat ex Herpetā tua. Non credis cum sanctis & amicis Dei, nō eadem sentis; neque doces quæ illi electi docuerunt, neque ea repellis & reiçcis, quæ homines Dei reiecerunt: sed illorum expetis consensum, omnium videlicet hæreticorum, quos tibi superius per digitos numeraui, scilicet Vigilantium, Iouinianum, Vuiclephum, Hussum, Berengariū, Vuilehelmum de sancto amore, Segnerellum, Marsiliū de Padua, Albigeñ. pauperes de Lugduno, Catharos, Vualdeñ, Heracleonitas, Aerianos, Pepucianos, Lamperianistas, Artoctyritas, Donatistas, Ascitas, Quintillanos, Begardos, & alia portenta & monstra ab ecclesia catholica damnata, et præcisa Antichristi membra.

Impugnata a Bucerio, sunt cōtra cōmūnem consensum.

Præceptores Buceri.

## OFFENSIO SECUND A.

**P**rudētissima & sancta fuit D. Legati admonitio ad Archiepiscopos & Episcopos, tamen offendit Bucerum, à quo debebat ædificari Ipso enim Bucero referente admonitio Legati in eo fuit tota, ut temperarent luxum, promouerent studia literarum, fouverent literatos, præficerent ecclesijs idoneos. Si micam honestatis in se habet Bucer, nihil est hic quod eum possit offendere, nisi propria malitia. Tamen inuenit aliqua quæ mordeat.

Honestissima propo-  
situs D. Legatus.

Quia de neglectu & vitijs doctrinæ, nihil dixerit. 1.

De neglectu disciplinæ & cæremoniarum, nihil. 2.

De manifestis superstitionibus, & impietatibus nihil. 3.

Quæ admittuntur in cultu & cauponatione Missarum, diuorum, offiūm, imaginum, ac statuarum venditarū sub diuorum nominibus, nihil. 4.

g De

## APOLOGIA PRO

5. De manifesta Simonia, impioq; ambitu, nihil.  
 6. Inter argumenta mouentia, erant præcipua, quæ à iudicio  
 vulgi & emulatione sectariorum ducebat.

## REPELVNTVR ILLA.

**H**oc solum præfabor, R. D. Legatum non instituisse  
 meret: sed exhortationem duntaxat fecit, admonens Epis-  
 scopos ea facere, quæ debet. Vnde ea quæ dicit Legatum in  
 admonitiōe proposuisse, eiusmodi sunt, q; nemo bonus car-  
Mom⁹ Bu  
cerus. pere potest: nisi vt tetricus & inuidiosus Momus, dū venē-  
 rem culpare non posset, sandalium reprehendit: sed vide-  
 amus, in quibus offensus est Bucer à pientissimo Legato.

1. Quia nihil egit de vicijs doctrinæ in Episcopis, nimirū  
 illi erant catholici & obedientes filii se. ap. Petri fidē & cæ-  
 thedrā sequentes: si vobiscū egisset, nouisset pro sua pru-  
 dentia, quid facto opus suisset.  
 2. Disciplinam non fuisse neglectam à Legato iam in fine  
 sole clarius ostendimus,  
 3. Superstitiones quas apostata appellat & impietates, nō  
 dubitamus à Deo approbari veram religionem & pietatē.  
 4. Identidem iudicandū, quia biliosus vitiligator impro-  
Matth.⁹  
 bat munia, & officia religionis nostræ sanctæ, cū ipse pro-  
 phanus & sacrilegus ab omni sanctitate fit alienissimus: Si  
 fimbria Christi tactu attulit mulieri sanitatē, cur nō ossa,  
¶. Reg. 13  
 & reliquias sanctorū veneraremur, cum ad contactū etiā os-  
 sum Heliseī mortuus reuixerit. Cauponationē missarū ex-  
 pbrat, verbo mire odioso. Cū pauper sacerdos de viginti  
 missis florenū accipit Rhenensem, p sustentatione vitæ suæ,  
¶. Cor. 9  
 nundinatur, cauponatur: at si Lutheranus prædicans ver-  
 bum Dei accipit trecentos, quadringentos florenos in au-  
 ro, illi nō nundinantur, si vobis spiritualia seminamus, ex  
 apostolo se excusant, cur nō tēporalia meterem⁹, recte q;  
 dem, nec ego improbo, sed qđ vobis estis tā indulgētes, &  
 pau⁹

239

### REVERENDIS. LEGATO.

pauperibus sacerdotibus tā iniqui, hoc est qd reprehendo?  
cū continenter in eodē loco legunt apud Paulum : Nesci-<sup>2. Cor. 9</sup>  
tis, qm̄ qui in sacrario operātur, quæ de sacrario sunt edūt,  
& qui altario deseruiunt, cum altario participat. Profecto  
mihi st̄o machū mouent aliquando præpositi pingues, &  
præbēdosi canonici, qñ suggillant pauperes sacerdotes ce-  
lebrantes pro paucis nummis missas, cum ipsi nunquā vel  
raro celebrent, aut non sunt sacerdotes, vtinam pensum  
horarum canonicarum persoluerent, & tamen vberes ha-  
bent prouentus, ac lautissime viuunt de patrimonio cruci-  
fixi, in quo alium iudicas, teipsum condemnas ait Paulus. <sup>Roma. 2</sup>